nostra. hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum nobis contradere iubeatis. et alium similem a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine ecclesie sancte tradimus conseruandum. Facto petitorio mense augusti Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi Millesimo. sexagesimo. v. indizione. xiii (*). feliciter.

† Obertus episcopus in hoc libello subscripsit.

LIBELLUS BONI JOHANNIS DE CAMPO DOMNICO
CUM SUIS CONSORTIBUS.

Cvm Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus conradus episcopus. uti nobis malberto et berizo presbiter cum filiis suis masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alteri succedat. Titulo condicionis locacionis (*locare*) nobis iubeatis petimus terras iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in ualle uesano. locus ubi dicitur campo domnico. De superiori capite via publica. de uno latere terra de iohanne flacca pane usque in ilice et in prada teda descendente pro costa usque in fontana couerclada de subtus via publica. que pergit a fossado de oliceto. Iterum petimus pecia una de terra in nusigla et prato. De superiori capite via publica descendente in fossato de serra meridiana. Ab alio latere costa de riuaria. et pecia una de terra prato in via noua. ab uno latere terra de leo de ualle. descendente pro costa usque in lauaglo de portili. descendente in sentiero qui pergit a libellaria de leo de la ualle. Et petimus pecia una de terra in zucaro. pro costa usque in uacariciola. infra ista libellaria omnia et in omnibus plenum et uacuum in integrum. Et petimus molendinum cum aqueductu suo in ualle uesano ubi dicitur zambazaro. fines uero de isto molendino de superiori capite fine petra

(*) Anno 1064, giusta il computo comune; e indizione 2.^a cesarea.

rubea descendente per medietatem de costa usque in laco lugasco. de alio capite fine caput de rupinata usque in fossado qui pergit in olicedo descendente usque in rumalo. usque in insula lugasca. Et petimus terciam porcionem de manso uno in molaciana locus ubi dicitur poio. quantum antea tenuit auio meo madelberto omnia et in omnibus plenum et uacuum in integrum. Et omnia mea libellaria. quantum antea tenuit madelberto auio meo una cum exitis earum. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus istas res meliorare et colere. et pensionem per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successores uestri in suprascripta re introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiorum nostrorum in ius et dominium ecclesie reuertatur cuius est proprietas. Facto pectorio mense iulii indicione. xv. Imperante domino enrico in italia anno primo (*). Indicione suprascripta feliciter.

† Conradus episcopus in hoc libello subscrispsit.

(Qui ha fine il foglio 77.^o del Codice. Segue il 78.^o, colla prosecuzione di altro libello ensiteutico).

sunt uineis. castanetis. roboretis. saletis. siluis et pascuis. Et petimus nos molendino simul cum aqua ductu suo in molaciana idest una medietate prope fluuio uesano ubi dicitur insola de laco draconario una cum exitu suo. Non habeamus potestatem suprascriptis rebus uenundare nisi in famulis dominicati sancti Syri. seu petimus terra et uinea medietate ubi nominatur castanea bona. quantum ibidem tenuit molaciano. Et dum aduixerint leo et madelberto. omnia in eorum sint potestate. Ita tamen ut inferamus uobis

(*) Di Gesù Cristo 1046.

uel successoribus uestris per unumquemque annum exinde pensionem denar..... (*lacuna*) Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascriptis rebus laborare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successores ecclesie uestre in suprascriptis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra ut hec libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis et aliud simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradidimus conseruandum. Facto petitorio mense ianuarii indicione. xv. Anno ab incarnatione domini nongentesimo octoagesimo septimo. indicione suprascripta feliciter.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de odone. Oglerius uentus. Vgo iudex. Guilielmus Iusius. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt. quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis libellum ostensem suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo cXLIII mense ienuarii indicione vi.

UNDE SUPRA.

Cvm Cum Peto defensionem sacro sancte ianuensis ecclesie. Vbi preest dominus iohannes episcopus Vti nobis iohannes clericus ingo atque guibertus germanis. famuli Sancti Syri. cum filiis illorum masculis in duas diuisiones. leo cum filiis suis masculis et iohannes

cum germanis suis masculis qui de ildeprando nati fuerint. et filiis eorum masculinis. in tercia diuisione. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedere debeamus. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posite sunt in fundo uesano. locus ubi dicitur molaciana. id sunt casis. uineis. sicutis. castanetis. saletis. pratis. cannetis. oliuetis. roboretis. campis et pascuis. fines uero de predictis rebus da uno latere fine seu de pradello descendente pro costa. usque in fluuio uesano. da alio latere fine terra de iohanne cogo. et fine seuale de persico et fine canneto dominicato. descendente in fluuio uesano. de superiore capite fine uia que pergit a pradello. de subteriore capite fine fluuio uesano. Infra iam dictas fines omnia plenum et uacuum. anteposita uinea que fuit de rufino cogo. Coherentias uero de omnibus suprascriptis rebus. sine fontana couerclata. et uia publica. et uinea dominicata. et fine prato de cornale. et castaneto dominico. et poio de sale. et costa de luimare. et fine glareto. et fine fluuio uesano. et fine laco draconario. Infra iam dictas coherentias tantum petimus quantum nobis contangit interfatres et consortes nostros. una cum exitus earum. Et petimus nos molendino cum aqua ductu suo. id est una medietate prope fluuio uesano. ubi dicitur insola de laco draconario. una cum exitu suo. Et non habeamus potestatem suprascriptis rebus uenundare nec alienare nisi in famuli dominicati Sancti Syri. seu et petimus terra et uinea medietate. ubi nominatur castanea bona quantum antea ibidem tenuit molaciano. et dum aduixerit leo de duas diuisiones de iohannes clericus. et de ingo atque guiberto in sua sit potestate usufructuario nomine. Ita tamen

(Qui finisce il foglio 78.^o Manca il 79.^o, e segue l'80^o.)

Guilielmus de bauali.

Oliuerius frater presbiteri donati de sancto ambrosio.

Honoratus de bauali.
Johannes de maglolo.
Martinus cartimannus.

DE CURIA MEDOLI. CAPUT. VIII.

Hec sunt nomina illorum famulorum qui fidelitatem Januensi Archiepiscopo fecerunt. de curia medolici. et de curia sancti petri de arena. et de curia sancti michaelis de lauania que est prope graueliam. nomine famulatus. aut per se qui sunt famuli. aut pro illorum uxoribus que sunt famule. et pro terris ipsius curie quas tenere uidentur.

HEC SUNT NOMINA FAMULORUM DE MEDOLICO. CAPUT. VIII.

Girardus gastaldus cum filiis suis.
Andreas de runco eius cognatus. et filius eius.
Baldus de morella. et cognatus eius iohannes pro uxore. et Guilielmus cognatus eius pro uxore.
Albertus de morella pro uxore.
Allus de podio. pro uxore.
Obertus de tiricio. cum tribus suis fratribus.
... ismo de cerro. et Donatus de cerro.
Obertus rufus. et otto filius eius.
Odo de sicario et fratres eius.
Baldus de ponte.
Ansaldus de cauanna.
Bernardus de cauanna.
Anselmus de costa cum fratribus suis.
Bonus iohannes de porcile.
Oglerius de gazio.
Vasallus de mazana pro uxore.

Falauello pro uxore.
 Guido cuzola.
 Ipipinus et filius eius.
 Johannes traifer de ponte.
 Fricans dentes pro uxore.
 Piollus pro uxore.
 Gerardus de sancto laxo. cum filiis suis omnibus. et nepotes eius
 belliano et urso. et filii guilielmi.
 Johannes filius lede de galliano.
 Oto. et Guilielmus.

HOC EST DECRETUM QUOD ARCHIEPISCOPUS FECIT
 CUM CURIA SUA IN MEDOLICO.

Omnes isti supradicti de curia medolici iurauerunt in presentia
 domini Syri Archiepiscopi quod non uenderent terras. nec libella-
 rias. neque molendina. alicui persone. nisi unus ad alterum de fa-
 mulis. et per eius licentiam. In presentia consulum. uidelicet zeba.
 et Otto guercius. et Guilielmus pezullo (*).

Testes. Capharus. Bonus uassallus caput galli. Oglerius danisius.
 et Alexander. et alii plures. In curia medolici.

HEC SUNT NOMINA FAMULORUM DE CURIA SANCTI PETRI.

Andreas balbus
 Marchio frater eius.
 Fulco.
 Raimundus
 Amicus.

(*) Costoro tenevano il Consolato dei Placiti nel 1142.

HEC SUNT NOMINA FAMULORUM DE CURIA SANCTI MICHAELIS
DE LAUANIA. CAPUT. X.

Johannes fiedemarius et filii eius. iii.
Ramosinus cum filio suo.
Dominicus.
Johannes cum filio suo.
Lopertus cum nepote suo.
Oliuerius cum filio suo.
Petrus de oliua pro uxore cum filiis suis. iii.
Razo et consanguineus eius iohannes.

HEC SUNT NOMINA FAMULORUM DE CURIA NERUI. CAPUT. X.

Guilielmus de uulturasco et frater eius uasallus.
Filii uitalis de oliua. guilielmus et Obertus. et Petrus. et Ma-
rinus.
Anselmus de oliua cum filiis suis.
Filii trabuchi. Andreas et Oglerius et Vrsus.
Filii martini cauedurni. Alda et Guilica.
Filii bone noctis. Eribertus. Martinus et iohannes.
Johannes pisanus cum filiis suis.
Albertus lingua cum nepotibus suis.
Manfredus de lori et nepotes eius.
Filii martini de turri. fulco et bellaobrunus.
Filii uicini. Obertus. Guilielmus. Otto et guilia.
Guilielmus de fossato cum filiis suis.
Johannes de palma. et Johannes bullo. et Alda cazola.
Ansaldus de puteo. et filius eius Rubaldus.
Rubaldus de ysola et sorores eius. et Guilia consanguinea eorum.
Marinus de fabrica cum filiis suis.

Bonus infans de fabrica.
 Lanfrancus rezanus et guilielmus frater eius.
 Roglerius et sorores eius.
 Caracosa et bona uida frater eius.
 Petrus tarega cum sororibus suis.
 Faciolus cum sororibus suis.
 Martinus de uicanico.
 Obertus caturellus.
 Obertus de prado. et bonus segnor frater eius.
 Mala lingua de dergogna. et iohannes budusco cum fratre suo.
 Suffla in foco cum sorore et cum nepotibus suis.

DE ILLIS FAMULIS QUI IN IANUENSI CIUTATE HABITANT CAPUT. XII.

Hec sunt nomina illorum famulorum qui in ciuitate Januensi habitant. qui sunt famuli pro se siue pro uxoribus suis. et fidelitatem domino archiepiscopo fecerunt.

Oglerius filius amici sclaracor. et patruus eius primetus. et bonus iohannes de domocolta.

Isti fuerunt qui descenderunt de morone de domoculta.

ISTI SUNT FAMULI DE MOLACIANA QUI HABITANT IN CIUTATE.
ET FECERUNT SACRAMENTUM FIDELITATIS SICUTI ILLI QUI IN UILLIS HABITANT.

Gandulfus daranus de tracosta.
 Guilielmus caput ebrioli.
 Johannes de comunisi.
 Johannes primus de sancto Syro.
 Obertus lassus.
 Johannes maxelladrus.
 Obertus scudarius pro uxore.
 Gandulfus peto de lupo.

DE OBERTO DE SUARO.

IN palacio Januensis Archiepiscopi in castro. in presentia domni Syri archiepiscopi. et bonorum hominum. uenit obertus rufus de suaro cum filiis suis. et fecit confessionem ante totam curiam. quod ipse fidelitatem fecerat a tempore dompni airaldi episcopi omnibus episcopis qui post eum fuerunt. et ipsi domino Syro. ipse uidelicet obertus rufus cum filio suo qui ottobonus nominatur. idcirco quia famulus prefate curie est. et quod tenet libellaria predicte curie. totum hoc quod tenet in loco qui dicitur suaro. et in molendino binello. et in pertinentiis curie medolici. et confessus est quod fecerat fidelitatem. per se et per nepotes suos. et per totam domum suam. et filii eius uidelicet olricus et iohannes bonus fidelitatem fecerunt. sicut fecerat pater eorum. cum alio filio suo. Testes Boamunte. et Philippus de lamberto. Obertus sulphur. Oglerius danius. Bonus uasallus caput galli. Robertus iudex. Petrus iudex.

CONSTITUTIO IMPERATORIS LOTHARII DE FEUDIS UASALLORUM (*).

Lotharius diuina fauente clementia tercius romanorum imperator. pius feliciter ^(a). inclitus triumphator semper augustus. uniuerso

(*) La presente costituzione si trova inserita nel lib. II, tit. LII, § 4.^o, del *Codice dei Feudi*. Il Muratori la stampò fra le leggi longobarde (*Script. Rer. Ital.* vol. I, par. II, col. 480), giovandosi dell'edizione del Goffredo; e recentemente il Pertz la pubblicò nei *Monumenta Germaniae Historica* (vol. IV, col. 84). Ma tanto nel testo del Muratori, quanto in quello adottato dal Pertz, essa è viziata di molte pecche, le quali invece si hanno saggiamente evitate nel nostro. Io mi limiterò nondimeno a dare le varianti che si riscontrano nel Muratori, e che tuttavolta possono nel loro insieme tornare utili ad una completa ed esatta lezione. Riguardo poi al Pertz mi basterà l'accennare, che ben molte ne riferisce esso medesimo, col soccorso di varii codici; ma che i più autorevoli fra questi convengono con quello che qui si pubblica.

^(a) Meglio *Felicitas* come si ha nel Muratori.

populo. Imperialis bencuolentie proprium esse iudicauimus commoda subiectorum inuestigare. et corum diligentie cura mederi calamitatibus simulque publicum bonum statum ^(b) ac dignitatem imperii omnibus priuatis commodis preponere. Quocirca omnium fidelium nostrorum tam futurorum quam presentium nouerit uniuersitas qualiter dum apud runcalias secundum aliquorum imperatorum consuetudinem pro iusticia ac pace regni componenda consederemus. omnia que ad honorem imperii ^(c) spectare uidentur sollicite indagantes. perniciosissimam pestem. et reipublice non mediocre detrimentum inferente resecare proposuimus. Per multas etenim interpellationes ad nos factas didicimus ^(d) milites beneficia sua passim distrahere. ac ita omnibus exaustis suorum seniorum seruitia subfugere ^(e) per quod uires imperii maxime atenuatas cognouimus dum proceres nostri milites suos omnes omnibus beneficiis ^(f) exutos ad felicem ^(g) nostri nominis expeditionem minime ^(h) transducere ualent. hortatu itaque et consilio archiepiscoporum. episcoporum. ducum. marchionum. comitum palatinorum. ceterorumque nobilium. simul etiam iudicum. hac edictali lege in omne cuum deo propicio ualitura decernimus. nemini licere beneficia que a suis senioribus habent absque ipsorum permisso distrahere. uel aliquod comodum ⁽ⁱ⁾ aduersus tenorem nostre constitutionis excogitare. per quod imperii uel dominorum minuatur utilitas. Si quis uero contra saluberrime nostre legis precepta ad huiusmodi illicitum commercium accesserit. uel aliquid in fraudem legis machinare temptauerit. precio ac beneficio se cariturum

^(b) Similiter Reipublicae bonum statum.

^(c) Imperii Romani.

^(d) Comperimus.

^(e) Subterfugere.

^(f) Beneficiis suis.

^(g) Felicissimi.

^(h) Nullo modo.

⁽ⁱ⁾ Commercium.

agnoscat. Notarium uero qui super tali ^(j) contractu libellum uel aliud instrumentum composuerit ^(k). post amissionem officii infamie periculum sustinere sanctimus. Data ^(l) sexto die mensis nouembris. indictione quinta decima. Anno dominice incarnationis. Millesimo centesimo. xxx. vi ^(*).

LIBELLUS ANSELMI UITALIS DE CAMPO DOMNICO.

CUM SUIS CONSORTIBUS.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus obertus episcopus. Vti nobis Johannes clericus una cum filiis adoptiuis masculinis. quales ego uoluero. et si unus sine herede mortuus fuerit. unus alteri succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in loco molaciana. locus ubi dicitur campo domnico. Petimus quartam porcionem de quantum antea tenuit iohannes et petrus filii quondam uerioso presbiter. id est casis. uineis. et petimus quartam porcionem de campo quod est prope fossato de olisceto. et petimus in molaciana mea porcio que est a lo pozo. et in nusigla. pratis et campis. et in zucaro. et in uia noua. et in

(j) *Super hoc.*

(k) *Conscriptiperit.*

(l) *Datum vii die etc.*

(*) Corrispondente all'anno comune 1135, il quale si legge infatti in alcuni altri codici. E per vero Sicardo vescovo di Cremona, il quale fiorì verso la fine del secolo XII, scrive nella sua *Cronica* (Muratori S. R. I. vol. VII, col. 596), che *anno Domini MCXXXV idem victoriosus Imperator* (Lotario)... *legem de feudis condidit edictalem*. E Pietro Diacono, autore sincrono (*Chron. Casinense*, ibid. vol. IV, lib. IV), conviene nella medesima cronologia. Ma l'indizione XV, che si trova notata in tutti i codici a stampa, non esclusi quei pochi ove si tace l'anno, appartiene al seguente 1136 (comune); al quale inoltre si assegna dal Pertz, e lo stesso Muratori opinò che dovesse propriamente appartenere.

uacariciola. Similiter petimus quartam porcionem de molendino cum aquaductu suo et libellaria de isto molendino. cum omnibus iuris et pertinentiis quod ad istam libellariam pertinet omnia ex omnibus plenum et uacuum una cum exitu suo. Et non habeamus licentiam nec potestatem uenundare nec alienare nisi in famulis Sancti Syri de molaciana. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarium. I. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptas res introire et meliorare. et excolere. et pensionem ecclesie uestre per unumquemque annum uobis uel successoribus uestris inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tune liceat uos uestris successores uestri in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiorum nostrorum in ius et dominium ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec petitio nostra hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradidimus conseruandum. Facto petitorio mense marcio. Indicione xiii. Anno ab incarnatione domini nostri Jesu christi. Millesimo. quadragesimo. indicione suprascripta feliciter (*).

† Obertus episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Vgo iudex. Guilielmus lusius. Bonus uassallus de odone. Oglerius uentus laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique

(*) Nell'anno 1040 non era vescovo Oberto, ma Corrado, e non correva l'indizione 13.^a ma 18.^a Forse la data qui espressa è un errore dell'amanuense, e nel libello originale si leggeva invece *millesimo sexagesimo*. In tale epoca tenea veramente la sede un Oberto, e correva la 13.^a indizione.

libellum obtinenti illum petuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo centesimo quadragesimo quarto mense ienuarii indicione vi.

LIBELLUS ROMANI DE TAZOLO. ET OMNIUM HOMINUM DE TAZOLO.
ET FILIORUM GANDULFI RIFI. CUM SUIS CONSORTIBUS IN ISTO QUARTERIO.

Cvm Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie Vbi preest uir uenerabilis dominus rapertus episcopus. Vti nobis iohannes et michael consobrinis cum germanis nostris masculinis. uxores et filii nostris masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedere debeamus. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre que posite sunt in finibus bargalina locus ubi dicitur taciolo. Hoc est medietatem de sorte que dicitur (lacuna) ubicumque porzione inuenta fuerit. q . . . et ar . . . supradicta sorte pertinet in istis locis. iam dicta medietatem ex integra petimus una cum exitu uel duulices suas. et dum aduixerint genitores nostri rodilando et odeltruda atque petrus et uultruda quare supradicta res omnia in eorum sit potestate. Seu et peto ego isto rodilando una cum germanis et germanas meas uxores uiris et filii nostris. et si unus sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedere debeamus. Petimus res iuris ecclesie uestre que posite sunt in finibus bargalina locus ubi dicitur lauaniasco et in trasio et in colereto atque in monticello. tantum petimus de suprascriptas res quantum antea tenuit genitor noster andrea in iamdictis locis. ubicumque porcione inuenta fuerit quia iamdictas res pertinet plenum et uacuum predicta res ex integra petimus una cum exitu uel duulices suas. fines uero de iam dicta res sicut libelli anteriores continunt et dum aduixerint genitores nostri andrea et rotruda. predicta res omnia in eorum sit potestate.

ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denarios. ii. scatico et alpiatico in dominico sit reseruatum. repromittimus fidem et puritatem in sancta uestra ecclesia habere et ubi imperati fuerimus ab auctores ecclesie uestre bono animo obedire promittimus. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascriptas res in omnibus meliorare et colere et nullum neglectum ibidem facere. et pensionem ecclesie uestre per unumquemque anno inferre. Quod si minime fecerimus sicut superius repromittimus tunc licet uos uel successoribus uestris in predicta res introire et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post uero obitum nostrum uel filiis nostris predicta res in omnibus meliorata in ius et dominio sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec petitio nostra unum et duobus libellis scriptis et manibus uestris firmatis nobis contradere iubatis. et aliud simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradidimus conseruandum. Facto petitorio mense decembri indicione. v. Imperante domino nostro berengario hic in italia anno secundo indicione suprascripta feliciter (*) .

(*) Odoardo Ganducio nel suo *Ragionamento della conversione dei gentili ecc.*, pag. 94, ascribe questo libello all'anno 888, ed il P. Schiaffino negli *Annali ecclesiastici della Liguria* (mss. vol. 1) l'assegna all'889. Ma il primo va assolutamente errato nel suo computo; ed il secondo scambia l'anno dell'impero qui espresso, con quello del regno, il quale correva appunto per Berengario nell'889, abbenech' allora cadesse la 7.^a e non la 5^a indicione, ed anzi nel dicembre, cui appartiene questa carta, già fosse principiata l'8.^a. Nel 916, è vero, correva la 4.^a indicione, ma nel settembre era cominciata la 5.^a. Anzi da questo anno, mese ed indicione così combinati può venire gran lume alla storia d'Italia. È noto che i saraceni abitanti presso del Garigliano, essendosi dati ad infestare con frequenti scorriere la Campania e le vicine terre pontificie, facevano (come scrive il Muratori, an. 915) languire nella povertà i papi d'allora. Giovanni X, che di que' giorni teneva la sedia apostolica, vedendo che Ludovico III imperatore dei romani e disen-

LIBELLUS OBERTI FILII INCONIS. ET FILIORUM IOHANNIS BRUSCI
 GANDULFUS ET GUILIELMUS. ET JOHANNIS TOTILI.
 ET FILII GISLE IOHANNES ET THOMAS DE LOCO BAUALII.

Cvm Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. ubi
 preest dominus theodulfus episcopus. uti nobis martino et iohannes
 iermanis exercitales ecclesie uestre cum uxore et filiis masculinis
 in tres diuisiones. ursicino et iohannes iermanis cum uxores et filiis
 masculinis exercitales ecclesie uestre in quarta diuisione. et si unus
 ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo
 condicionis locare nobis iubeatis petimus terra iuris ecclesie uestre
 Sancti Syri. que posita est in bauali. locus ubi nominatur cella. et
 castaneto de colloredo. et in primanico. hoc sunt casis et uineis.
 castanetis. campis. siluis et pascuis. Fines uero de predictis rebus.

sore della Chiesa, cieco ed inabile, si restava neghittoso in Provenza, deputò a Berengario I re d'Italia una assai onorevole ambascieria, che gli offriva molti donativi, lo pregò di muovere alla liberazione dello Stato pontificio, e, per maggiormente animarlo all'impresa, gli promise in nome del Papa la corona imperiale. Berengario che si struggeva pel desiderio di possederla, si partì da Pavia per alla volta di Roma; ed ivi ricevette infatti dalle mani di Giovanni l'ambito onore Ma quando ciò sia precisamente accaduto, egli è fra' critici controverso. Pensano il Sigonio ed il Baronio, contro l'avviso del Pagi, che debba un tale avvenimento fissarsi al settembre del 915; e il Muratori sostiene che Berengario fu in realtà coronato nel Natale di questo anno, dissentendo dal Panegirista dell'Imperatore medesimo, il quale ritarda il fatto sino alla Pasqua del 916, e così fino al 24 marzo, nel quale essa cadde. Ma il libello intitolato al vescovo Raperto, ed ascritto al 916, toglie di mezzo ogni dubbio. Imperciocchè se Berengario contava di già in quest'epoca il secondo anno d'impero, ne viene per conseguenza che la sua coronazione nella Pasqua del 916 non può sussistere, ma deve per lo meno stabilirsi all'anno precedente. Che se poi si volesse supporre l'instrumento di Raperto fatto dopo il Natale del 916, allora potrebbe veramente assegnarsi col Muratori al 25 dicembre 915 una tale esaltazione.

fine incisa. et fossado de linasca. et costa de primanico. et castanea baronciasca. et ualle ursaria. et fontana de rucca. e ripa ellerada. et fontana de monte rosario. et fine fossado montante ad incisa. tan-tum petimus infra predictas fines plenum et uacuum quantum antea tenuit auius noster thomas. et barbano nostro uenerando buca nigra. et nobis contangit de inter fratres et consortes nostros una cum exitis earum. et dum aduixerit angelberga genitrice de suprascripto martino. et iohannes. omnia suprascripta tres diuisiones in sua sit potestate usufructuandi non alienandi. et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in exercitali de suprascripta ecclesia. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque anno exinde pensionem denarios. duos. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascriptis rebus meliorare et colere et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc licet uos uel successoribus uestris in suprascriptis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris suprascriptis rebus in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic uobis hec peticio nostra placet et unum libellum scriptum et manibus uestris firmatum nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum. uobis promunimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto pe-titorio mense augusto. indicione. x. Regnante domino nostro otto in italia. anno primo (*). indicione suprascripta feliciter.

UNDE SUPRA.

Cvm Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. ubi preest dominus theodulfus episcopus. uti nobis iohannes cum iermanis

(*) Di Gesù Cristo 983, nel quale però correva l'indizione 14.^a

meis masculinis exercitales ecclesie uestre. cum uxores et filii nostris. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. petimus terre iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in bauali. ubi nominatur cella. in primanico. colloretto. hoc sunt casis. uineis. castanetis. roboretis. campis. siluis. et pascuis. fines uero de ipsis rebus. fine incisa. de monte rosario. descendente in poio de serrini. et fine iugo longo. et castanea budosclingga. tantum petimus nos infra predictas fines plenum et uacuum omnia. quantum benedicto et rotrudia auiones nostri pro cartula donationis dedit ad genitores nostris folperto et iannasia et nobis contagit de inter fratres et consortes nostros una cum exitis earum. et dum aduixerit genitor noster folperto omnia suprascriptis rebus in sua sit potestate. et non habeamus potestatem uenundare nec alienare in nullo homine nisi in exercitales ecclesie uestre. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem exinde denarios. II. Indicione. VII (*).

LIBELLUS SCKIFE ET HONORATI ET FILIORUM MARASCINI. ET THOMA.

ET ANSELMI BALBI ET CONSORTUM. DE LOCO BAUALI.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. ubi preest dominus obertus episcopus. uti nobis gotizo cum filiis suis masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri. que posita est in loco bauali. locus ubi dicitur cella. id sunt casis. uineis. castanetis. ficutis. salletis. oliuetis. roboretis. Iterum petimus pecias duas de terra cum casis et uineis que mihi obuenit da parte careto. et de coniux sua

(*) Durante l'episcopato di Teodolfo l'indizione 7.^a cadde per ben tre volte, cioè nel 949, 964 e 979.

da turpi. in linario. pecias duas in olezio. in costa de cauigla. usque
 in serra de bauali. et in ugnasca. quantum pertinet a careto de
 turpi. et a coniux sua. omnia et in omnibus plenum et uacuum.
 in cella. in a crosa pecias de uinea. subtus mansiones de urso. topia
 una de uinea cum ficas et alias arbores in caronuli. pecias de uinea
 in campello subtus uia et desuper uia. in a costas oliuas et ficas.
 in prazaneto. pecia una de uinea in olezo. quantum mihi obuenit
 de parte genitor meus. in uia plana topia duas de uinea. in o poio
 topia una de uinea sua pere et in asaleto in riuaga petimus. ca-
 staneto et prato. et campo roboreto plenum et uacuum in pixola.
 in castaneto mauroni. subtus uia. et supra uia a la castagnaria. in a
 costa. da una parte terra sancti stephani. in collareto. castaneto
 pecias tres in raneto fontaneglo a mansione de lo clapacio subtus
 uia. et de super uia usque in pereto in primanico campo de batalia.
 roboreto et oliuento. et ficario. et la sorte de lo conio. in medogalla. uel
 pro aliis certis locis. in campo feletuso. omnia et in omnibus plenum et
 uacuum. In Integrum. in pixola supra uia da la fontane. casta-
 gneto. de quantum mihi obuenit da parte de urso. que fuit de
 medio pasteno. Iterum petimus alia pecia de terra que fuit de ioue-
 lallo de georgius. et in sancto Syro. que mihi obuenit da parte
 iouenale. et quantum mihi obuenit da parte iouenale. et quantum
 obuenit per conquestum da parte genitor meus. Iterum petimus cam-
 pis. siluis. gerbis. pratis. pascuis. omnia et in omnibus plenum et ua-
 cuum una cum exitu suo. Ita tamen ut inferamus uobis uel successo-
 ribus uestris per unumquemque annum pensionem denarios. ii. Spon-
 dimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptas res introire et
 meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus
 uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus
 de quo superius repremittimus. tunc liceat uobis uel successoribus
 uestris in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra
 sit potestate. Post obitum nostrum uel filii nostris in ius et domi-
 nium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde

sic placet hec peticio nostra hunc libellum scriptum et manus uestra
firmatum a nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum
uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre
tradimus conseruandum. Facto petitorio mense madio indicione XIII.
Anni ab incarnatione domini nostri ihesu christi. Millesimo sexagimo
viii. indicione in suprascripta (*sic*) feliciter.

+ Obertus episcopus in hoc libello subscrispsit.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. ubi
preest dominus iohannes (*sic*) episcopus. uti nobis petrus et iohannes.
et marino germanis. una cum uxore et filiis et filiabus. et si unus
ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo
condicionis locare nobis iubeatis petimus terra iuris ecclesie uestre
Sancti Syri. que posita est in ualle sturla. in ualle que dicitur ba-
uali. uel in eis territoriis. in loco ubi dicitur selecto. monte aliani.
monte monachorum. carpeneto. primanico. cella. simul cum corti-
cella domnicata. in suprascripto loco. quantum antea tenuit oberto
uicecomiti. filius quondam oberti uice comiti. quarta porcione in
suprascriptis locis. id est casis. uineis. castanetis. pratis. canetis. olius-
tis. ficutis. saletis. campis. siluis et pascuis. simul cum stalareis. fines
uero de predictis rebus de una parte fine riua que dicitur louaria.
ascendente usque in riua de campo felectoso. usque in prato de
agneto. descendente in uia publica usque in fontana de canale. de
alia parte usque in serra usque in castello de pardeno descendente
usque in fontana de olmeto. ascendente usque in costa de prima-
nico. usque in costa de palisoni. descendente in sturla. ascendente
usque in monte monachorum. et usque in fontana de granna. et
petimus pasteno que detinet gorgio et dominico. et est ipso pa-
steno in ualle longa. et est sine usque in fluvio uexano. siue que
alie sunt coherencie. infra iam dictas fines uel coherencias de iam
dictis rebus omnia petimus In Integrum. porcione que acenus fuit
obertus filius oberti uicecomiti. quam refudauit. et finem feci a domno

iohannes episcopus. de pars ipsius episcopio. ante posita res de
gotizo. et mauro. et andrea. et marino. et martino in suprascripto
loco bauali una cum exitis earum. Ita tamen ut inferamus uobis
uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque an-
num denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus istas
res meliorare et pensionem ecclesie (*uestre*) uobis uel successoribus
uestris inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repro-
mittimus tunc liceat uos uel successores uestri in istis rebus in-
troire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum
nostrum uel filiis nostris in ius et dominium ecclesie uestre reuer-
tatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra hunc
libellum scriptum et manibus nostris (*uestris*) firmatum a nobis
contradere iubeatis. Facto petitorio mense marcio indicione. xiii (*).
Imperante domino nostro (lacuna) in italia anno (lacuna).
Indicione suprascripta feliciter.

† Obertus episcopus in hoc libello subscripsit.

LIBELLUS GANDULFI DE CAMPO CASTOREO. ET DE SUIS CONSORTIBUS.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. ubi
preest dominus iohannes episcopus. uti nobis mainfredo cum filiis
nostris masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit.
unus alteri succeedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. pe-
timus nos res iuris ecclesie uestre Sancti Syri. que posita est in
loco qui dicitur molaciana. de superiori capite terra madelberti. et
andrea frater eius. ab alio latere via publica que pergit a fluiuo
uesano. ab alio latere fine campo castorio. de subtus uero capite
fine fluiuo uesano. hoc est pecia una de terra ubi dicitur solario.
et pecia una ubi dicitur costa. et alia pecia ubi dicitur ualle. et

(*) Durante il vescovato di Oberto, l'indizione xiii cadde due volte; cioè
nel 1060, e nel 1073.

pecia que dicitur castagna bona. hoc sunt uineis. sicutis. saletis. roboretis. castanetis. campis. et pascuis. et siluis. coltis. et incoltis. plenum et uacuum que ante tenuit franco presbiter. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus istas res meliorare. et excolere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris inferre. Quod si minime fecerimus. de quo superius repromittimus. tunc licet uos uel successores uestris in infrascriptis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra hunc libellum (*scriptum*) et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et alium similem a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense nouembris indicione. ii. Imperante domino nostro henrico rege in italia. anno. v (*). indicione suprascripta feliciter.

† Johannes episcopus subscrispsit.

LIBELLUS OBERTI BALBI.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. ubi preest dominus Landulfus episcopus. uti nobis iohannes famulo Sancti Syri. una cum uxore et filiis masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alteri succedat. Titulo condicionis locare (*nobis*) iubeatis petimus terris iuris ecclesie uestre Sancti Syri. que posita est in molaciana ubi dicitur comunisi. et in uacariciola. Seu petimus in castagnedello. supra scriptum territorii pertinentibus usque in riua et in uia publica. a nespolo uero ascendentibus usque in castagnola. omnia tercia porcione. Iterum petimus in butogna sci-

(*) Di Gesù Cristo 1018.

licet pecia una de terra laboratoria. sine uero de ista pecia de terra de subtus ceresia. descendantibus pro libellaria martini. et eriberti usque in cornale. et usque in oplo aliisque finibus eiusdem territorii ascendentibus pro libellaria ingoni usque in costa de fontana. et usque in libellaria leoni de ualle. Insuper petimus medietatem. Iterum petimus in monte coruo. de ista libellaria quarta porcione. Fines uero istius territorii. usque in fontana descendente usque in calcinaria et usque in costa de lauaglo. et in campo de eriberto. et usque in libellaria Ingonis. infra istas (*fines*) omnia petimus In Integrum. plenum et uacuum una cum exitu suo. Et petimus medietatem de quarta porcione omnium rerum. quas pater meus tenuit uel aquirere potuit cum mansione una que posita est iuxta castrum. per domum de carlo de cano. una cum exitu suo. Et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famulis Sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum denarium. i. Spondimus in dei nomine atque promittimus in istas res introire et meliorare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successores uestri in istis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec petitio nostra et hunc libellum scriptum et manus uestris firmatum nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense madio indicione. n. Regnante domino nostro currado in italia. indicione. suprascripta feliciter (*).

† Landulfus episcopus in hoc libello subscrispsit.

(*) Anni di Gesù Cristo 1034.

LIBELLUS DE GRAUELIA.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. ubi preest domnus obertus episcopus. Vti nobis dominico et sui nepoti. michaele. et andrea. et Girardo famuli Sancti Syri. una cum uxoribus et filiis masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in loco grauelia. in cunio sancti michaelis. id est casa. uineis. castanetis. ficutis. roboretis. saletis. canetis. campis. siluis. pascuis. Fines uero de ista res. da uno latere de super terra domnicata de domo colta Sancti Syli. da alio latere terra Sancti Syli domnicata. da alio latere terra sancti ambrosii. de superiori capite usque terra raubellasca. et in casa ueteri. et in campo sculdasco. et infra cunio sancti michaelis. anteposito oliueto et uinea domnicata. Infra iste fines omnia et in omnibus plenum et uacuum et integrum una cum exitus earum. et non habeamus licenciam nec potestate uendere nec alienare. nisi ad famuli sancti syli domnicati. et sicut dominico et sui nepoti tenuit da patre suo iuuentio. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem ecclesie denario. I. Spondimus in dei nomine atque promittimus istas res meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre (*uobis*) uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. uel si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris (*in suprascriptas res*) introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre (*reuertatur*) cuius est proprietas. Vnde (*si*) placet hec petitio nostra et hunc libellum scriptum et manus nostra (*uestra*) firmatum (*nobis contradere iubeatis*). et aliud simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus

conseruandum. Facto petitorio mense marcio indicione prima. Anni domini mille sexaginta. indicione infrascripta (*) feliciter.

Obertus episcopus in hoc libello subscrispsit.

UNDE SUPRA.

Cum Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus landulfus episcopus. Vti nobis eriberto et stephano famuli Sancti Syri cum uxore et filiis nostris. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alteri succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in villa molaciana locus ubi dicitur casalio in gaio dominicato. Petimus campo uno qui dicitur campo domnico. id est casa. uinea. fidelis. fine uero de isto campo de superiori capite fine libellaria eriberti. da alia parte fine fontana da rio. et de suptus fine (lacuna). Infra istas fines et coherencias omnia et in omnibus plenum et vacuum una cum exitu suo. Et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famulo Sancti Syri. ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarium. I. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascriptas res meliorare et collocare (colere). et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris (per unumquemque annum inferre). Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus tunc liceat uos uel successores uestri in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum (nostrum) uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum a nobis contradere iubeatis. et aliud simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie

(*) Nel 1060 non correva l'indizione 1.^a, ma la 13.^a

uestre tradidimus conseruandum. Facto petitorio mense decembris.
indizione. iii. Imperante domino nostro enrico in italia anno sep-
timo (*). indizione suprascripta feliciter.

Landulfus episcopus in hoc libello subserpsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uentus. Vgo
iudex. Bonus uassallus de odone. Guilielmus lusius laudauerunt. hoc
exemplum eam uim. et auctoritatem obtinere sieut exemplar ad quod
hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt. quia libelli isti erant
scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne
horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libel-
lum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis. libellum
ostensem suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter au-
ditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt. Millesimo.
cxlivii mense Jenuarii indizione vi.

UNDE SUPRA.

Cvm Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie ubi
preest dominus obertus episcopus. uti nobis iohannes moreno et
benzo. giso cum filiis nostris masculis. et si unus ex nobis sine
herede mortuus fuerit. unus alteri succedat. Titulo condicionis lo-
care nobis iubeatis petimus terris iuris ecclesie uestre Sancti Syri
que posita est in comunisi. campo de canale clario uacareciola ubi
dicitur pasteno (lacuna) partes casalio sutano. porcio que
fuit de uenerjoso casalio suprano. que mihi obuenit per conquestum
da parte dominiconi in monte coruo nusigla. in o runco. omnia me-
diata. in o broglo. in o bru (lacuna) a castagnadello. alia
pecia de terra in casalio de iohannes germano meo. uel pro aliis

(*) Di Gesù Cristo 1020; nel settembre del quale era però cominciata
l'indizione 4.^a

ceteris locis. id sunt casis. uineis. castanetis. pomelis. ficutis. roboretis. campis. siluis. pratis et pascuis. omnia et ex omnibus plenum et vacuum. in integrum. una cum exitu suo. Et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famulis Sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarium. I. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptas res introire et meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris inferre. per unumquemque annum. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris (*in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare*) in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et aliud simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradidimus conseruandum. Facto petitorio mense aprilis indicione. (sic).

UNDE SUPRA.

CVM Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest domus iohannes episcopus. uti nobis madelberto famulo Sancti Syri cum uxore et filiis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alteri succedat. Titulo condicionis locatione (*locare*) nobis iubeatis petimus molendino cum aqua ductu suo in ualle uestano ubi dicitur sambazario. Fines uero de infra scripto molendino de superiori capite fine petra rubea descendente in lugasco laco. de alio capite fines caput de rupinata. et usque in fossato qui pergit in oliceto descendente usque in rio malo. de subitus usque in fluuio uestano. Infra istas fines omnia petimus una cum exitu suo. Et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famulis dominicati Sancti Syri. Ita (*tamen*) ut inferamus uobis uel successoribus

uestris pensionem per unumquemque annum denarium. i. Spondimus in dei nomine atque promittimus in infrascripto molendino introire edificare et meliorare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successores uestri in isto molendino intrare. et cui dare uolueritis in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet et hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum nobis contradere iubeatis. et alium similem a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense madio. indizione. vii. Regnante domino nostre otto in italia anno tercio (*). indizione suprascripta feliciter.

† Johannes humilis episcopus in hoc libello subscrispsit.

UNDE SUPRA.

CVM Cuim Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie. ubi preest dominus iohannes episcopus. uti nobis iuuentio et petro. famuli Sancti Syri. una cum filiis nostris masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alteri succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in ualle molaciana. locus ubi dicitur tanneto. Fines uero de iamdictis rebus ab uno latere tabulatorio et sepe. et sepe e usque in uia publica. ab alio latere uia que pergit ad casam. et usque in lauasello. Infra istas fines omnia petimus plenum et uacuum una cum exitu suo. Et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famulis Sancti

(*) Di Gesù Cristo 985. Si avverta qui pure che l'indizione allora in corso non era la 7.^a, ma la 13.^a

Syri dominicati. et dum aduixerint boniprandus et meleemberga. istis rebus in eorum sit potestate. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem exinde denarium. unum. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptis rebus in omnibus meliorare et excolare. et pensionem ecclesie (*uestre*) uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius promittimus. tunc liceat uos uel successores uestri in istis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Facto petitorio mense madio. Anno dominice incarnationis nongentesimo octuagimo. vi. Indicione. xiii. Feliciter.

† Johannes humilis episcopus in hoc libello subscrispsit.

LIBELLUS ANSALDI ET HENRICI FRATRIS DE POZO. ET CONSORTUM.

CVM Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dompnus obertus episcopus. uti nobis alberto presbitero cum filiis suis masculis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alteri succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in ualle uesano. locus ubi dicitur clausura. da una parte terra caret. da alia parte terra pradasca. de subtus terra de uenerando. cum suis consortibus. de superiori capite terra teuzoni. Iterum petimus mea libellaria que mihi obuenit da parte teuzoni. que posita est in loco de pozio. omnia tercia porcione. que mihi obuenit a parte teuzonis. id sunt casis. uineis. castanetis. saletis. pometis. campis. gerbis. siluis. pratibus. omnia et ex omnibus plenum et uacuum

(A questo punto si termina il foglio 91.^o Manca il 92.^o Segue il 93.^o, con un brano di altro libello enziteutico).

nitores (*genitores*) nostri et nobis et contagit inter fratres. et con-

sortes nostros. Similiter petimus peciam unam de castaneto. in fontanedo. fine uero de uno latere fine fossado de fodallo. et fine libellaria de uegillo. et fine fontana theudorini. et fine castaneto de turdo. infra istas fines omnia petimus in integrum. una cum exitu suo. Et non habeamus potestatem uendere nec alienare nisi in famulis sancti Syri. et dum aduixerit amelberga in sua sit potestate. Ita tamen ut inferamus uobis per unumquemque annum uel successoribus uestris exinde pensionem denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus istas res meliorare et excolere. (*et pensionem ecclesie uestre*) uobis uel successoribus uestris inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successores uestri in istis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiorum nostrorum iste res in ius et dominium ecclesie uestre reuertantur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense ma-
dio indizione. vii. Anni domini nongentesimi nonagesimi. indizione suprascripta (*) feliciter.

† Johannes episcopus in hoc libello subscripsit.

LIBELLUS RUFI DE BAZALI ET CONSORTUM.

Cvm Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest domnus Landulfus episcopus. Vti nobis iohannes et bruningo marco famulo Sancti Syri. cum uxore et filiis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicio-
nis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre sancti da-
miani que posita est in strupa in loco ubi dicitur bazali. id est

(*) Nel 990 correva l'indizione 3.^a, e non la 7.

massaricio uno cum casis. uineis. ficitis. saletis. roboretis. castanetis. campis. siluis et pascuis. Fines uero de suprascripta res. desuper scandoleto. de una parte fossato. de alia parte uia antiqua. de subtus fine terra filii teutefredi. Et petimus terra que nos obuenit pro concambio de gotefredo iudex in ficarolo. petimus quarta porcione. et in closura petimus uinea et canneto quarta porcione. Seu in ruuina. Petimus roboreto quarta porcione. In campore id est roboreto petimus medietatem. In castaneto quarta porcione. In campo de bellari quarta porcione. In fontaneglo petimus castanetis et campis quarta porcione. in summa ripa medietate de una feta. Tantum petimus in suprascriptis territoriis quantum antea tenuit auius meus benedicto una cum exitis earum. Et non habcamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famulis Sancti Syri. in dominicali. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denarii duo. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascripta res introire (*et meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uobis uel successoribus uestris in suprascriptas res introire.*) et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum nobis contradere iubeatis. et aliud simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense nouembris indicione sexta. Imperante domino nostro henrico in italia anno nono (*) indicione suprascripta feliciter.

Landulfus episcopus in hoc libello subscrispsit.

(*) Di Gesù Cristo 1020; nel novembre del quale cadeva però l'11.^a indicione.

IN palacio Januensis archiepiscopi. Consules. Bonus uasallus de odone. Oglerius uentus. Gulielmus lusius. Vgo iudex laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere sicut exemplar ad quod scriptum fuit. Hoc ideo fecerunt. quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis et inueterali penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuerunt. ipsis quoque consulibus datis. libellum ostensum quisque suum fuisse professus fuit. Quibus diligenter auditis nil hic auctum uel minutum fuisse cognouerunt. Millesimo cxliii. mense Jenuarii indicione vi.

LIBELLUS ALBERTINI DE CLAUSURA ET CONSORTUM.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest domnus Landulfus episcopus. uti nobis molaciano et leo et iohannes et ueneriosus germanis famulis Sancti Syri. una cum uxoribus et filiis masculinis. Et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatiss petimus terris iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita sunt in uilla que dicitur bazali. seu in fontanegli. summa ripa. de superiore capite pozo qui dicitur leucararia descendente pro ualle usque in riua da guria ueniente usque in flumine uesano et in costa mediana sicut currit libellaria (*lacuna*). Fines libellaria de andrea ferrario usque in fico moreno et in lucedo (*lacuna*) usque in flumine uesano et in scandoletto in insula que tenco usque in uesano et molendino cum aqua ductile suo usque in fine de superscriptis rebus usque in laco terro coreto. de superiore capite fine via trauesania. de subtus uesano. de uno latere terra teuderoni. de alio fine terra regenzoni usque in flumine uesano. et medietate de traumont. de superiore capite petra augulgaria usque in campo caulario descendente pro terra arimmanorum usque in flumine cum costa. da alio latere pro costa de muscedo ueniente in campo (*lacuna*)

erigo pro fine terra guaracconi usque in flumine uesano. infra istas fines uel coherentias omnia et in omnibus plenum et uacuum. una cum exitus suo ex integrum. Tantum petimus nos suprascriptis germanis de suprascripta rebus quantum antea tenuit iohannes et amelberga genitoris (*sic*) nostri. una cum exitis earum. et nobis contangit de inter fratres et consortes nostros. Similiter petimus petia una de castaneto in fontaneculo. fines uero de uno latere fine fossado de ceredallo. et fine libellaria de uegillo. et fine fontana teuderoni. et fine castaneto de lo tordo. infra istas fines petimus nos ex integrum. una cum exitus suo. et non habeamus potestatem uendere nec alienare nisi in famuli Sancti Syri. et dum aduixerit amelberga in sua potestate usufructuandi. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascripta res introire et meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus. de quo superius repromittimus tunc liceat uos uel successores ecclesie uestre (*in suprascriptis rebus introire*). et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris suprascriptas rebus in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et aliud simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense madio indicione septima. Anni ab incarnatione domini nostri ihesu christi nongentesimo nonagesimo quarto suprascripta feliciter.